[bookmark: _Hlk95385961]СОВЕТ НОВОГОРЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

28.11.2024										           № 86
О проекте решения Совета Новогоренского сельского поселения «О внесении изменений  в Устав муниципального образования                                            «Новогоренское сельское поселение»

Рассмотрев и обсудив представленный Главой Новогоренского сельского поселения проект решения Совета Новогоренского сельского поселения «О внесении изменений  в Устав муниципального образования «Новогоренское сельское поселение» с целью приведения Устава в соответствие с законодательством
Совет поселения РЕШИЛ:
1. Одобрить проект решения Совета Новогоренского сельского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Новогоренское сельское поселение» в первом чтении согласно приложению № 1.
2. Назначить проведение публичных слушаний по рассмотрению проекта решения Совета Новогоренского сельского поселения «О внесении изменений  в Устав муниципального образования «Новогоренское  сельское поселение»» на 16.12.2024 г. в 16.30 часов по адресу: Томская область, Колпашевский район, д. Новогорное, ул. Береговая, д. 42 кабинет № 2.
3. Создать рабочую группу по учету предложений и проведению публичных слушаний по проекту решения Совета  Новогоренского сельского поселения  «О внесении изменений в Устав муниципального образования  «Новогоренское сельское поселение», утвердив её состав согласно приложению №2.
4. Создать согласительную комиссию по работе над проектом решения Совета  Новогоренского сельского поселения  «О внесении изменений  в Устав  муниципального образования «Новогоренское сельское поселение», утвердив её состав  согласно приложению №3.
5. Учет предложений по проекту  внесения изменений в Устав муниципального образования «Новогоренское сельское поселение» и участия граждан в обсуждении проекта внесения изменений  в Устав  осуществляется в соответствии с Порядком, утвержденным решением Совета поселения от 18.12.2017 № 19, согласно приложению №4.
6. Заместителю Главы поселения - управляющему делами Администрации Новогоренского сельского поселения Мальсаговой Н.Н. обеспечить возможность ознакомления граждан с проектом решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Новогоренское сельское поселение»» на официальном сайте органов местного самоуправления Новогоренского сельского поселения и на информационных стендах в общественных местах.
7. Предложения по теме публичных слушаний, заявки на участие в публичных слушаниях направляются в Администрацию Новогоренского сельского поселения по адресу: Томская область, Колпашевский район, д. Новогорное, ул. Береговая, д. 42,  кабинет № 3 в срок до 13  декабря 2024 года с указанием фамилии, имени, отчества (последнее при наличии), данных документа, удостоверяющего личность. Также заявку на участие в публичных слушаниях можно отправить на сайт Администрации Новогоренского сельского поселения (https://www.novogornoe.tomsk.ru/) или на электронный адрес:                                               n-gorins@tomsk.gov.ru.
[bookmark: _GoBack]8. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования.
9. Опубликовать настоящее решение в Ведомостях органов местного самоуправления Новогоренского сельского поселения и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Новогоренского сельского поселения.

Председатель Совета
Новогоренского сельского поселения				                К.А. Караваева

Глава Новогоренского
сельского поселения    				                                      И.А. Комарова

Приложение № 1 к решению
Совета Новогоренского
сельского поселения
от 28.11.2024 № 86

ПРОЕКТ

СОВЕТ НОВОГОРЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
00.00.2024											№00
О внесении изменений в Устав муниципального образования                             «Новогоренское сельское поселение»
С целью приведения Устава муниципального образования «Новогоренское сельское поселение» в соответствие с законодательством
СОВЕТ ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в Устав муниципального образования «Новогоренское сельское поселение», принятый решением Совета Новогоренского сельского поселения от 22.04.2015 № 131:
1) Наименование Устава изложить в следующей редакции:
«Устав муниципального образования «Новогоренское сельское поселение» Колпашевского муниципального района Томской области»;

2) Абзац первый части 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«1. Наименование муниципального образования – «Новогоренское сельское поселение» Колпашевского муниципального района Томской области (далее по тексту - Новогоренское сельское поселение, поселение или муниципальное образование).»;

3) Часть 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:                                                             «1. Структуру органов местного самоуправления Новогоренского сельского поселения составляют:                                                                                                                                          1) Совет Новогоренского сельского поселения - представительный орган муниципального образования «Новогоренское сельское поселение» Колпашевского муниципального района Томской области, возглавляемый Председателем Совета Новогоренского сельского поселения (далее - Совет);
2) Глава Новогоренского сельского поселения - Глава муниципального образования «Новогоренское сельское поселение» Колпашевского муниципального района Томской области, который одновременно возглавляет Администрацию Новогоренского сельского поселения (далее - Глава поселения, Глава Администрации);
3) Администрация Новогоренского сельского поселения - исполнительно- распорядительный орган муниципального образования «Новогоренское сельское поселение» Колпашевского муниципального района Томской области (далее - Администрация).».

[bookmark: _Hlk181011131]4)  часть 1 статьи 4 дополнить пунктом 30 следующего содержания:
«30) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах..»;

	5) часть 2 статьи 29 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;

6) в части 3 статьи 30:
а) в пункте 24 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также» исключить;

б) дополнить пунктом 38.2 следующего содержания:
«38.2) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.;».

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области для государственной регистрации изменений в Устав муниципального образования «Новогоренское сельское поселение».
3. Главе Новогоренского сельского поселения обеспечить опубликование (обнародование) настоящего решения после его государственной регистрации в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области.
4. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования.

Председатель Совета поселения                                                  К.А. Караваева

Глава поселения                                                                              И.А. Комарова

Приложение  №2
Утверждено
Решением Совета
Новогоренского
сельского поселения
от 28.11.2024 № 86

СОСТАВ

рабочей группы  по учету предложений и проведению публичных слушаний в муниципальном образовании «Новогоренское сельское поселение»

	1.
	Председатель комиссии
	Комарова И.А. – Глава Новогоренского сельского поселения

	2.
	Секретарь комиссии
	Мальсагова Н.Н. – заместитель Главы поселения - управляющий делами  Администрации Новогоренского сельского поселения

	3.
	Члены комиссии:
	К.А. Караваева - председатель Совета Новогоренского сельского поселения

	4.

	Петрова А.Н. – депутат Совета Новогоренского сельского поселения

	5.

	Кривошеина Т.Ю. – депутат Совета  Новогоренского сельского поселения

	6.

	Е.В. Бурнашкина – депутат Совета  Новогоренского сельского поселения

Приложение  №3
Утверждено
решением Совета
 Новогоренского  сельского поселения
от 28.11.2024 № 86

СОСТАВ
согласительной комиссии по работе над проектом решения
Совета Новогоренского сельского поселения
«О  внесении изменений    в Устав муниципального образования «Новогоренское сельское поселение»

	1.
	Председатель комиссии
	Комарова И.А. – Глава Новогоренского сельского поселения

	2.
	Секретарь комиссии
	Мальсагова Н.Н. – заместитель Главы поселения - управляющий делами  Администрации Новогоренского сельского поселения

	3.
	Члены комиссии:
	К.А. Караваева - председатель Совета Новогоренского сельского поселения

	4.

	Петрова А.Н. – депутат Совета Новогоренского сельского поселения

	5.

	Кривошеина Т.Ю. – депутат Совета  Новогоренского сельского поселения

	6.

	Е.В. Бурнашкина – депутат Совета  Новогоренского сельского поселения

Приложение  №4
 к решению  Совета
 Новогоренского  сельского поселения
от 28.11.2024 № 86

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке учета предложений по проекту внесения изменений   в Устав муниципального образования «Новогоренское сельское поселение» и об участии граждан в обсуждении проекта внесения изменений  в Устав

	Настоящее Положение устанавливает в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» порядок учета предложений по проекту внесения изменений в Устав муниципального образования «Новогоренское сельское поселение» и участия граждан в обсуждении проекта внесения изменений Устав.
1. Предложения граждан по проекту внесения изменений в Устав муниципального образования «Новогоренское сельское поселение»  (далее по тексту – Проект) и выражение в ходе участия граждан в обсуждении Проекта носят рекомендательный характер для органов местного самоуправления.
1. Предложения граждан по Проекту принимаются и рассматриваются Рабочей группой в течение 30 дней с момента опубликования вышеназванного Проекта.
1. По истечении срока, установленного п. 2 настоящего Положения, Рабочая группа организует подготовку Проекта итогового документа – проекта внесений изменений в Устав Новогоренского сельского поселения, подлежащего рассмотрению Советом Новогоренского сельского поселения, с учетом результатов рассмотрения предложений по проекту внесений изменений в Устав Новогоренского сельского поселения.
1. Участниками обсуждения Проекта могут быть все заинтересованные жители Новогоренского сельского поселения.
1. Инициаторами предложений по Проекту  могут быть все заинтересованные жители Новогоренского сельского поселения, учреждения, организации, общественные организации, расположенные на территории Новогоренского сельского поселения, а также инициативные группы граждан.
1. Граждане участвуют в обсуждении Проекта путем ознакомления с опубликованным текстом вышеназванного Проекта, его обсуждения, а также путем внесения предложений в органы местного самоуправления Новогоренского сельского поселения  в порядке, предусмотренном настоящим Положением.
1. Предложения по Проекту направляются лицами, указанными в п.5 настоящего Положения, в письменном виде в Администрацию Новогоренского сельского поселения, где они регистрируются, после чего предложения передаются для рассмотрения и обсуждения в Рабочую группу.
1. Рабочая группа рассматривает поступившие письменные предложения по Проекту и принимает решение о включении (не включении) соответствующих изменений в вышеназванный Проект. Решения Рабочей группы принимаются в соответствии с порядком работы Рабочей группы, утверждаемом членами Рабочей группы.
10. Поданные несвоевременно и в иные органы местного самоуправления, кроме указанных в п.7 настоящего Положения, предложения по Проекту, учету и рассмотрению не подлежат.